
 
 
 
 

Постановление Брянской городской администрации 
от 13.02.2024 №501-п 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Об организации оказания муниципальных 
услуг в социальной сфере по направлению 
деятельности «Реализация дополнительных 
образовательных программ (за исключением 
дополнительных предпрофессиональных 
программ в области искусств)» на территории 
городского округа город Брянск 
     

В соответствии с частью 3  статьи 28 Федерального закона от 13 июля 2020 
года №189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на 
оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», 
постановлением  Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 года  
№1678 «Об утверждении общих требований к принятию решений органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации (органами местного 
самоуправления) об организации оказания государственных (муниципальных) 
услуг в социальной сфере», постановлением Правительства Брянской области 
от   16 октября 2023 года № 493-п «Об организации оказания государственных 
услуг в социальной сфере по направлению деятельности «Реализация 
дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных 
предпрофессиональных программ в области искусств)» на территории 
Брянской области»    

 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  

      
1. Организовать оказание муниципальных услуг  в социальной  сфере             

по направлению деятельности «Реализация дополнительных образовательных 
программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ 



в области искусств)» (далее – муниципальные услуги) на территории 
городского округа город Брянск (далее – город Брянск). 

2. Определить управление образования Брянской городской 
администрации уполномоченным органом, утверждающим муниципальный 
социальный заказ     на оказание муниципальных услуг в социальной сфере по 
направлению деятельности «Реализация дополнительных образовательных 
программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ 
в области искусств)» (далее – уполномоченный орган).  

3. Обеспечить формирование и исполнение муниципального социального 
заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии         
с Федеральным законом от 13 июля 2020 года №189-ФЗ «О государственном 
(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон)       
по направлению деятельности «Реализация дополнительных образовательных 
программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ 
в области искусств)» в рамках реализации мероприятий федерального проекта 
«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» в части 
внедрения на территории муниципального образования системы 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей с 
использованием конкурентного способа отбора исполнителей муниципальных 
услуг, предусмотренного пунктом  1 части 2 статьи  9 Федерального закона. 

4. Определить, что применение указанного в пункте 3 настоящего 
постановления способа отбора исполнителей услуг осуществляется                     
в отношении муниципальных услуг, оказываемых в социальной сфере (за 
исключением образовательных организаций дополнительного образования 
детей со специальными наименованиями «детская школа искусств», «детская 
музыкальная школа», «детская хоровая школа», «детская художественная 
школа», «детская хореографическая школа», «детская театральная школа», 
«детская цирковая школа», «детская школа художественных ремесел»). 

5. Утвердить: 
5.1. перечень муниципальных услуг, в отношении которых 

осуществляется апробация предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 
Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном 
(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере» способа отбора исполнителей 
услуг; 

5.2. план апробации механизмов организации оказания муниципальных 
услуг в социальной сфере по направлению деятельности «Реализация 
дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных 
предпрофессиональных программ в области искусств)» на территории города 
Брянска; 

5.3. показатели эффективности реализации мероприятий, проводимых в 
рамках апробации  механизмов организации оказания муниципальных услуг в 
социальной сфере по направлению деятельности «Реализация дополнительных 
образовательных программ (за исключением дополнительных 



предпрофессиональных программ в области искусств)» на территории  
городского округа город Брянск 

6. Установить, что в целях выполнения требований, предусмотренных 
статьей 8 и частью 3 статьи 28 Федерального закона, в городе Брянске 
применяются нормы постановления Правительства Брянской области от           
16 октября 2023 года № 493-п «Об организации оказания государственных 
услуг в социальной сфере по направлению деятельности «Реализация 
дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных 
предпрофессиональных программ в области искусств)» на территории 
Брянской области». 

7. Управлению образования Брянской городской администрации 
обеспечить формирование и утверждение муниципального социального заказа 
на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных 
образовательных программ» в соответствии с социальным сертификатом. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 
2024 года. 

9. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет». 

10. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 
заместителя Главы городской администрации С.С. Антошина. 
 
 
Глава администрации                                                                        А.Н.Макаров 
 
 



 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
Брянской городской администрации  
от 13.02.2024 №501-п 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
муниципальных услуг, в отношении которых осуществляется апробация 

предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона                
от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) 

социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в 
социальной сфере» способа отбора исполнителей услуг. 

 
 

Реализация дополнительных общеразвивающих программ:  
804200О.99.0.ББ52АЖ72000 (техническая направленность, форма 

обучения очная, дети за исключением детей с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов); 

804200О.99.0.ББ52АМ76000 (техническая направленность,  форма 
обучения очная, дети с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ)); 

804200О.99.0.ББ52АЖ96000 (естественнонаучная направленность,  форма 
обучения очная, дети за исключением детей с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов); 

804200О.99.0.ББ52АО68000 (естественнонаучная направленность,  форма 
обучения  очная, дети с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ)); 

804200О.99.0.ББ52АЗ68000 (туристско-краеведческая направленность, 
форма обучения очная, дети за исключением детей с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов); 

804200О.99.0.ББ52АЗ92000 (социально-гуманитарная направленность, 
форма обучения очная, дети за исключением детей с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов); 

804200О.99.0.ББ52АП64000 (социально-гуманитарная направленность, 
форма обучения очная, дети с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ)); 

804200О.99.0.ББ52АЗ95000 (социально-гуманитарная направленность, 
форма обучения очная с применением дистанционных образовательных 
технологий и электронного обучения, дети за исключением детей с 
ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов); 

804200О.99.0.ББ52АЗ44000 (художественная направленность, форма 
обучения очная, дети за исключением детей с ограниченными возможностями 
здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов); 

804200О.99.0.ББ52АП16000 (художественная направленность, форма 
обучения очная, дети с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ)); 



804200О.99.0.ББ52АЗ20000 (физкультурно-спортивная направленность, 
форма обучения очная, дети за исключением детей с ограниченными 
возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов). 
 
 
Ведущий специалист отдела  
управления образования                                                                   Н.Ю. Исаева 
 
И.о. начальника управления образования                     А.В. Малкин 
 
Первый заместитель  
Главы городской администрации              С.С. Антошин 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
Брянской городской администрации  
от 13.02.2024 №501-п 
 

ПЛАН  

апробации механизмов организации оказания  муниципальных услуг в социальной сфере по направлению 
деятельности «Реализация дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных 

предпрофессиональных программ в области искусств)» на территории городского округа город Брянск  

№ 
п/п 

Этап апробации Мероприятие Срок 
исполнения 

Результат Ответственны
е 

исполнители 

1 2 3 4 5 6 

1. Проведение 
организационных 
мероприятий, 
необходимых для 
реализации 
положений 
Федерального 
закона  
от 13 июля 2020 г. 
№ 189-ФЗ «О 
государственном 
(муниципальном) 
социальном заказе 
на оказание 
государственных 

1.1. Организация размещения информации 
и документов, формирование которых 
предусмотрено Федеральным законом № 
189-ФЗ, на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в 
информационно телекоммуникационной 
сети «Интернет» в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской 
Федерации (далее – Единый портал 
бюджетной системы) 

I полугодие  
2024 года 

размещение 
информации и 
документов на 

Едином 
портале 

бюджетной 
системы  

Управление 
образования 

Брянской 
городской 

администраци
и (далее –

Управление 
образования)  

1.2. Обеспечение заключения соглашения с 
исполнителями муниципальных услуг 
«Реализация  дополнительных 
образовательных программ (за 
исключением дополнительных 

I полугодие  
2024 года 

заключение 
соглашения с 

исполнителями 
услуг в 

электронной 

Управление 
образования 



(муниципальных) 
услуг в социальной 
сфере» (далее – 
Федеральный 
закон № 189-ФЗ) 

предпрофессиональных программ в области 
искусств) в электронной форме  

форме  

2. Нормативное 
правовое 
обеспечение 

2.1. Разработка проекта постановления 
Брянской городской администрации об 
организации оказания муниципальных 
услуг в социальной сфере по направлению 
деятельности «реализация дополнительных 
образовательных программ (за 
исключением дополнительных 
предпрофессиональных программ в области 
искусств)» на территории городского 
округа город Брянск  

I полугодие  
2024 года 

постановление 
Брянской 
городской 

администрации 

Управление 
образования 

3.  Коммуникационна
я поддержка 

3.1. Организация и проведение семинара-
совещания с потенциальными 
исполнителями услуг 

не реже  
1 раза в квартал 

(по мере 
необходимости) 

совещание 
проведено 

Управление 
образования 

3.2. Подготовка материалов и проведение 
информационной кампании 
(взаимодействие со средствами массовой 
информации) о реализации апробации 
механизмов организации оказания 
государственных услуг в социальной сфере  
(далее – апробация) 

I полугодие 2024 
года 

подготовка 
материалов 

 

Управление 
образования 



3.3. Проведение консультаций, семинаров, 
совещаний с заинтересованными сторонами 
(в том числе потребителями услуг, 
представителями негосударственных 
организаций и некоммерческих 
организаций, должностными лицами и 
персоналом, работающим непосредственно 
с потребителями услуг), вовлекаемыми к 
участию в апробации 

по мере 
необходимости  

проведение 
консультаций  

Управление 
образования 

4. Решение о 
муниципальных 
услугах, 
исполнители 
которых будут 
определены по 
результатам отбора 
исполнителей 
услуг, и выбор 
способа отбора 
исполнителей 
услуг 

4.1. Формирование, утверждение и 
размещение муниципального социального 
заказа на оказание муниципальной услуги 
«Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ»  

ежегодно до 1 
января 

формирование, 
утверждение и 

размещение 
муниципальног
о социального 

 заказа  

Управление 
образования 

5. Система 
мониторинга и 
оценки 
результатов 
оказания 
муниципальных 
услуг  

5.1. Организация обсуждения по вопросам 
системы мониторинга и оценки результатов 
оказания муниципальных услуг 

декабрь  
2024 года 

проведение 
обсуждения 

 

Управление 
образования 

5.2. Разработка системы мониторинга и 
оценки результатов оказания 
муниципальных услуг 

декабрь  
2024 года 

проведение 
мониторинга 

оценки 
результатов 

оказания 
муниципальны

х услуг  

Управление 
образования 



6. Оценка 
результатов 
апробации 

6.1. Подготовка информации о реализации 
мероприятий, сфере апробации механизмов 
организации оказания муниципальных 
услуг в социальной сфере в соответствии с 
Федеральным законом  
«О государственном (муниципальном) 
социальном заказе на оказание 
государственных (муниципальных) услуг в 
социальной сфере» 

2025 год подготовка 
информация  

Управление 
образования 

6.2. Обеспечение участия в совещании по 
оценке достижения утвержденных 
показателей эффективности по результатам 
апробации 

2025 год обеспечение 
участия  

Управление 
образования 

 
Ведущий специалист отдела дополнительного 
образования и воспитательной 
работы управления образования                                                                                                                                Н.Ю. Исаева 
 
И.о. начальника управления образования                                                                                                 А.В. Малкин 
 
Первый заместитель Главы 
городской администрации                                                                                                                                          С.С. Антошин 



 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
Брянской городской администрации  
от 13.02.2024 №501-п 

ПОКАЗАТЕЛИ 
эффективности реализации мероприятий, проводимых в рамках апробации  механизмов организации 

оказания муниципальных услуг в социальной сфере по направлению деятельности «Реализация дополнительных 
образовательных программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области 

искусств)» на территории  городского округа город Брянск  
 

№ 
п/п 

Цель Тип индикатора Индикатор Базовая 
величина 

Целевой 
ориентир 

Ответственный 
исполнитель 

1 2 3 4 5 6 7 
1.  Охват детей в возрасте 

от 5 до 18 лет 
дополнительным 
образованием 

процесс вовлечение детей в возрасте 
от 5 до 18 лет в 
дополнительное образование 
 

48 050 48 185 Управление 
образования 

Брянской 
городской 

администрации 
(далее – 

Управление 
образования) 

промежуточный 
результат 

количество детей в возрасте 
от  5 до 18 лет, охваченных  
дополнительным 
образованием 

48 185 48 185 Управление 
образования 

итоговый 
результат 

доля детей в возрасте от  5 до 
18 лет, охваченных  

48 296 48 296 Управление 
образования 



№ 
п/п 

Цель Тип индикатора Индикатор Базовая 
величина 

Целевой 
ориентир 

Ответственный 
исполнитель 

дополнительным 
образованием 

2.  Охват детей системой 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного 
образования 

процесс вовлечение детей в возрасте 
от 5 до 18 лет в 
дополнительное образование, 
в реализацию 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ с использованием 
социального сертификата 

10 487 10 487 Управление 
образования 

промежуточный 
результат 

количество детей в возрасте 
от  5 до 18 лет, вовлеченных 
в реализацию 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ с использованием 
социального сертификата  

6 641 6 641 Управление 
образования 

итоговый 
результат 

доля детей в возрасте от  5 до 
18 лет, охваченных 
социальными сертификатами  

не менее 
15 

процентов 

не менее 
15 

процентов 

Управление 
образования 

 
Ведущий специалист отдела дополнительного 
образования и воспитательной 
работы управления образования                                                                                                                                  Н.Ю. Исаева 
 
И.о. начальника управления образования                                                                                                 А.В. Малкин 
 
Первый заместитель Главы 
городской администрации                                                                                                                                          С.С. Антошин 


